PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 21 de dezembro de 2021.
Oficio n°® 1349/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 702/2021

Senhor Presidente:

Em aten¢@o ao Requerimento n? 702/2021, de autoria do Nobre Cabo Cassol, encaminhado pelo Oficio n®

1131/2021-GP, de 4 de novembro de 2021, dessa Casa de Leis, acerca da habilitacdo do Municipio na adesdo aos

Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saude, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal da
Saude, por meio do Memorando n2 48819/2021 de 9 de dezembro de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRiCIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR




PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: JURIDICAS Data: 09/12/2021
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario. n MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 48819/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 702 - Ml 48510/2021

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, encaminhamos a Vossa Senhoria o
Memorando Interno 50840/2021 emitido pela SMSA-Diretoria de Atengdao Primaria em
Saude, referente ao Requerimento n. 702/2021.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rosa Maria Jeronymo Lima - Secretaria Municipal da Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIAT / DVSEP - DIVISAO DE SERVICOS E

Emitente: PROGRAMAS Data: 20/12/2021
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
Destinatario: JURIDICAS: NUmero:
SMSA / DIAT / SETOR ADMINISTRATIVO. 50840/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 702/2021 - MI 48510/2021

Prezado(a) Senhor(a),

Em resposta ao Requerimento n°® 702/2021 da Camara Municipal de Foz do Iguagu que, requer
do Prefeito Municipal informag¢des acerca da habilitacdo do municipio na adesdo aos Programas
Estratégicos da Secretaria de Estado da Saude, segue as seguintes informacdes em relagdo aos
questionamentos:

1 — De acordo com o artigo 2° da Resolugdo SESA 932/2021 os municipios habilitados a
pleitear os beneficios dos Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saude deverdo
apresentar uma lista de documentos, os quais constam relacionados no artigo 3° da Resolugdo SESA
765/2019, para suas respectivas Regionais de Saude via e-protocolo Digital. Valendo-se destas
informagédes, requer saber se o municipio ja providenciou o envio dessa documentacédo a regional de
saude?

R.: Sim, o Municipio de Foz do Iguagcu encaminhou os referidos documentos a 92 Regional de
Saude.

2 — Caso a resposta ao item anterior for afirmativa, requer nimero do protocolo;
R.: Protocolo n° 18.200.375-1 (anexo)

4 — O anexo | da Resolugdo SESA n° 932/2021 traz consigo as cidades que estdo habilitadas a
receberem o investimento, objeto e o valor. Neste anexo consta Foz do Iguagu pleiteando ser
contemplada com um investimento de constru¢do UBS Tipo Il no valor de 750.000,00 (setecentos e
cinqlienta mil reais), por conseqliéncia necessitando de uma area minima de 32m x 33m (caso a opg¢ao
seja pelo projeto do estado). O requerimento que segue é qual a area o municipio iréa escolher para
cadastrar o projeto, especificar o local com enderego e referéncias;

R.: O Municipio de Foz do Iguagu de Foz do Iguacgu pretende realizar a obra no enderego rua
Lulas 155, Bairro Porto Meira, atras do Colégio Estadual Trés Fronteiras.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Celso Toshikazu Toma
Jaqueline Tontini - Resp. Diretoria da Atengao Primaria em Saude
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Protocolo n®: 18.200,375-1
Oeto: Construcio UBS — Tipo IIT — AMunicipio de Foz do Ignacn
Data: 09/122021

Ao FUNSAUDE

1. Trata-ze de repazse Funde a Fundo para o Mumcipio de Foz do Iguagd, com ohjeto de
Conztrucao de Umidade Basica de Sagde Tipe I, no valor fotal de RS 750.000,00
{sefecentos e cinguenta mul reais), habilitado pela Fesolugdo SESA p* 932/2021.

2. Considerande a documentacio enviada pelo Municipio, conforme checkhist 3 folha 27,

3. Encammhamos para providéncias guante ao empenho do valor total da obra RS 730.000,00
(sefecentos e cinguenta mal rezis), bem como liquidagdeo & pagamento da primeira parcela ne
valor de B% 75.000,00 {satenta e cinco mil reaiz), raprasentande 10% do valor do Tammo de
Adesdo 18.200.375-1 (fl=. 05-137, conforme Clansula Cuarta — Doz Racuraes.

Atenciozaments,
{ Azsinadn eletronicaments]
Adilson Joss Silva Lino
Coordenador SESA'OBEAS
Ao G5,
1. Ciernte

2. Autonzo o pagamento.
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Dr Carlosz Alberto Gebrim Preto (Bete Prete)
Secretario de Eztado da Sande

Secretnrin de Ercndo da Sadde do Prrams
Gahiwete do Secremdrin Obras
Rum Pégmird, 170 — Crritita-Farms | CEF: BI23-140
Fome (1) 3330-2200 | s-mail: sesa.obmasfmeail con
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
NuUmero: 48.819/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 702 - Ml 48510/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=278fee4 3-9c00-4bf5-9dba-f8e01159d065&cpf=42448620482
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
278fee43-9c00-4bf5-9dba-f8e01159d065

Hash do Documento

2A6353C7310EEF8E80699941C1E50AC8D58930070D7BDA8B2D3F4C2F361830DC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/12/2021 é(sao) :

ROSA MARIA JERONYMO LIMA (Signatario) - CPF: 42448620482 em 20/12/2021 12:32:35 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 22/12/2021 04:09 Data: 23/12/2021 02:15



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 1.349/2021
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 702/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=24e917bb-d679-441b-9b61-9072d748fc13&cpf=64806103934
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
24e917bb-d679-441b-9b61-9072d748fc13

Hash do Documento

5CF71A36679B97546BC1AF17C8F76731807BC7EES71FC6FFF26EABDDI9D7C7477

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/01/2022 é(sao) :

Nilton Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 22/12/2021 16:09:18 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 23/12/2021 14:15:47 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



